R. Se nikoli ne spreminja.

S. Zelo velika je razlika med kratkim *s* in dolgim *f*. Kratki *s* se bolj blago izgovarja, dolgi *f* pa bolj ostro, tako da spremeni pomen besede, kot v primeru *sadet*, zadeti, z dolgim *f* pa *fadet*, saditi. – Podobno se zgodi, če se črki *s* pridruži pridih, tako da pomeni *shalit*, žaliti, z dolgim *f* pa *shalit*, šaliti [se]. V latinščini in italijanščini se na začetku in sredi besede praviloma vedno piše dolgi *f*, v našem jeziku pa ne.

T. Se nikoli ne spreminja; in se tudi ne more pisati namesto črke *D*.

V. Kadar opravlja vlogo samoglasnika, se piše *u*, kadar pa preide v soglasnik, se piše *v*, s tem da zaobseže tudi naslednji samoglasnik, npr. *ure*, ure, s soglasnikom pa *vre*, kar pomeni vreti.

X. Se ne rabi, razen v lastnih imenih, kot npr. *Xerxes*.

Y. Sredi besede se *y* izgovarja kot *i*, npr. *syn*, *lyst*, *sydat*. Izgovarja se podobno kot v italijanščini, npr. *vigne*, vinogradi. Npr. *nym* pomeni njim. Na koncu besede pa se *y* skrajša, npr. *sgony*, zvoniti; drugače *sgoni*, zvoniti[!]; *stoy*, stojiti; *stoi*, stojiti[!]

Z. Stoji v tem jeziku praviloma nemesto *C*, npr. *zegu*, *zhebella*. Včasih se *Z* dodaja *H*, npr. *nyzh*, nič, včasih pa tudi ne, npr. *konz*, konec. Če se beseda v ednini končuje na *-za*, mora imeti v množini *-ze*, npr. *diuiza*, *diuize*, ne pa *diuice*.

†

Observationes in Scriptione, et Lectione Idiomatis
Carniolici, iuxta antiquos libros Carniolicos,
Croaticos, et Illyricos, ac Slavos. Sloveni.

- A. & B.** Semper, uti in Idiomate Latino pronunciantur, & nunquam mutantur, sed a, o, et u cum accentu in fine dictionis ordinariè corrigitur: ut Bogà, Duha.
- C.** Est raro in usu, nam loco C. ponitur Z. vel K. ut Zagwanje, zhebella, Kadillu, Kardellu; nihilominus aliqua per C. scribenda sunt, ut Christus, Cerkue, & alia similia, ut Cessar, Capitan, etc.
- D.** nunquam mutatur, nec loco T. poni potest, alias mutaret sensum, ut Tellu, quod laborem significat; si vero per T. scribatur, significat, Corpus Tellu; idem est in fine dictionis, ut Tverd, id est durg, per T. ut Tert, Terte, significat vites.
- E.** Accentus gravis Supra è est, ac si esset ie: ut grè, ac si esset grie, venit: et è cum accentu acuto est, ac si esset ei, ut vèphnu, æternum.
- F.** Nunquam mutatur, nec huius loco, V. poni potest, uti in alio quodam Idiomate ponitur, alias significationem mutaret, ut Flarij, id est Presbyteri Varij, id est Cave.
- G.** Nunquam mutatur.
- H.** In principio, medio, et fine dictionis sæpius seruit, ita, ut aliquando in unica dictione serui poni debeat, ut Hlapz high; seruit etiam, ut nuzh, nox: alias nuz, utilitas.
- I.** j. brevis, est vocalis: j. longum, est consonans, ut jma habet; judri, cras. sed i cum tali accentu, forat, prout in Italico, ut vigne, vinea: ut nièga, ipsig; idem est cum è, ut preminèn.
- K.** Sæpiè accipitur pro C. ut Krona, Kapa, Kamra.
- L.** In fine dictionis accipitur loco V. ut je pelal, je vstal, je diul; tamen pronunciat, ut, u. je pelau, etc.

- I.** Nunquam mutantur, neq; facile dupliciter pronuntur, 7 exceptis proprijs Nominib; , ut Joannes.
- O.** *o* *o* Cum accentu Corripitur, ut *gredo*, *gredo*, ueniunt: alias *gredo*, trahem quid quosdam significat, apud nos traham: *o* Cum accentu graui uix est in usu.
- Ph.** Loco *F.* non est in usu, nisi in nominib; proprijs: ut *philip*, *Joseph*.
- Q.** vix est in usu, praeter *Buque*, *Cerque*, qua Verba etiam per *K.* ordinariè scribuntur, ideo est in usu.
- K.** loco *Q.*
- R.** Nunquam mutatur.
- S.** Maxima distinctio est inter, *s*, breue, et *ſ*, longum, quia *s*, breue mitig pronuntur: at uero *ſ*, longum, asperis, ita ut dictionis significationem mutet, ut in exemplo, *ſadere*, attingere, cum longo *ſ*, *ſadere*, plantare significat: sic *ſad*, retro, *ſad* uero fructum sonat. — Idem accidit, si littera, *s*, iungatur aspiratis, hinc *ſhalit* significat contristare; at uero cum *ſ*, longo significat *ſhalit*, joculari. In Idiomate Latino, et Italico in principio, et medio dictionis semper, *ſ*, longum ponitur, non uero in nostro.
- T.** Nunquam mutatur: nec potest poni loco *D.*
- V.** Cum vocalis officio fungitur scribitur, *u*. Cum uero in Consonantem transit, scribitur, *v*. et sequentem vocalem comprimit, et aliquando aliud significat, ut *ure*, horas; et per Consonantem, *ure*, significat bulire.
- X.** Non est in usu, nisi in Nominib; proprijs, ut *Xerxes*.
- Y.** *y*. in medio dictionis pronuntur, ut *i*, ut *Syn*, *lyot*, *Sydat* et sic sonat pariter, ut in Italico, *vigne*, *vinea*: ut *nym*, id est, illis. *y*. in fine uero dictionis corripitur: ut *Sgony*, *pulſat*; alias *Sgony*, *pulſa*: *ſtoy*, *ſtat*: *ſtoi*, *ſta*.
- Z.** Ordinariè loco *C.* in hoc Idiomate ponitur: ut *zegu*, *ſhebella*. 2. habet aliquando annexam *h*, ut *nyzh*, nihil: aliquando non, ut *Konz*, finis. nomen *za* in ſingulari, tunc in plurali habere debet *ze*: ut *diuiza*, *diuize*, et non *diuice*.

Pika ,, dvojičje :, vejica ,, podpičje ;, vprašaj ?, klicaj !, oklepaj (: :) se vedno rabijo tako kot v latinščini.

Lastna imena se pišejo tako kot v latinščini, razen nekaterih, kot npr. Bartholomaeus *Jerni*, Georgius *Juri* itd.

Punctum. Duo puncta : Coma, Lemicoma; signum
interrogationis ? signum admirationis ! & parentesis
(: :) claudatur, semper servantur, prout in Lati-
nitate.

Et Nomina propria scribuntur prout sunt in Latino,
praeter aliqua : ut Bartholomaeus *Jerni*, Georgius
Juri : etc.

**OBSERVATIONES In Lectione & Scriptione Idiomatis Carniolici juxta antiquos
Libros Carniolicos, Croaticos, & Ilyricos.**